
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13123 del 08/07/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/13245 del 03/07/2025

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DISPOSIZIONI RELATIVE ALL'ISCRIZIONE NELL'ELENCO REGIONALE DEI
LOCALI DI MUSICA DAL VIVO - LIVE CLUB - D.G.R. 988/2025.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la legge regionale 16 marzo 2018, n.2 “Norme in materia
di sviluppo del settore musicale” e, in particolare:

- l’art. 8-bis, commi 1 e 2, il quale stabilisce che la Regio-
ne Emilia-Romagna, per favorire la produzione e l'esecuzione dal
vivo della musica contemporanea originale e promuovere l'educazio-
ne all'ascolto, concede contributi ai locali di musica dal vivo in
possesso di requisiti e standard minimi relativi alla quantità e
alla continuità della programmazione, nonché all’idoneità di spazi
e dotazioni tecnologiche e che, a tal fine, istituisce un elenco
regionale dei locali di musica dal vivo in cui sono iscritti i lo-
cali in possesso di requisiti e standard minimi di cui al comma 1;

- l’art. 8-ter, il quale precisa che la Giunta regionale sta-
bilisce i criteri, le modalità e le procedure per l’approvazione,
l’aggiornamento e pubblicità dell’elenco dei locali di musica dal
vivo di cui all’art. 8-bis.   

Richiamato il Programma regionale per lo sviluppo del settore
musicale (L.R. 2/2018, art. 10). Priorità, strategie e azioni per
il triennio 2024-2026 (Delibera di Giunta n. 46 del 15 gennaio
2024)” approvato con delibera assembleare n.154/2024.  

Vista la delibera di Giunta regionale n.988 del 23/06/2025
“Istituzione e gestione dell'Elenco dei locali di musica dal vivo
ai sensi dell'art. 8 bis della legge regionale n.2/2018” con la
quale:

1) si approva il documento che disciplina i criteri, le mo-
dalità  e  le  procedure  per  l’approvazione,  l’aggiornamento  e  la
pubblicità dell’Elenco regionale dei locali di musica dal vivo –
Live club di cui all’art. 8-bis della legge regionale n.2/2018,
allegato 1 parte integrante della suddetta delibera;

2) si prevede che l’istruttoria per la verifica del possesso
dei requisiti di iscrizione all’Elenco è svolta dal “Settore Affa-
ri generali e giuridici, strumenti finanziari, regolazione, accre-
ditamenti” della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese”;

3) si prevede che il Responsabile del suddetto Settore prov-
vede con propri atti all’ammissione e iscrizione all’Elenco, non-
ché  all’eventuale  revoca  dell’iscrizione  e  cancellazione
dall’Elenco e alla definizione della modulistica e delle modalità
di inoltro delle domande di iscrizione e mantenimento nell’Elenco.

Dato atto, inoltre, che la richiamata delibera prevede che i
soggetti interessati presentino la domanda di iscrizione all’Elen-
co a partire dal 1° settembre al 30 settembre di ogni anno; in
fase di prima attuazione esclusivamente per il 2025, le domande di
iscrizione dovranno essere presentate dal 28 luglio al 30 agosto.  

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



Valutata, pertanto, la necessità di dare attuazione a quanto
previsto approvando, in conformità con i criteri, le modalità e le
procedure stabilite dalla delibera 988/2025, la modulistica per
l’inoltro delle domande di iscrizione nell’Elenco regionale dei
locali di musica dal vivo– Live club, comprensiva dei facsimili
degli allegati da produrre insieme alla domanda, come da Allegato
1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Ritenuto inoltre di prevedere che le domande di iscrizione
all’Elenco regionale dei locali di musica dal vivo – Live club do-
vranno essere inoltrate nelle finestre temporali richiamate esclu-
sivamente via PEC al competente Settore Affari generali e giuridi-
ci, strumenti finanziari, regolazione, accreditamenti, alla mail
strumentifinanziariDGCLI@postacert.regione.emilia-romagna.it,  spe-
cificando nell’oggetto “Iscrizione nell’Elenco Live club” utiliz-
zando la modulistica di cui all’Allegato 1, parte integrante e so-
stanziale della presente determinazione, comprensiva di tutti gli
allegati necessari. Alle domande che non saranno firmate digital-
mente dovrà essere allegata copia del documento di identità del
firmatario in corso di validità.

Visti:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni”;

- la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022, n. 2335 “Di-
rettiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazio-
ne previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la delibera di Giunta regionale 27 novembre 2023, n. 2077
“Nomina  del  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e
della trasparenza”;

- la legge regionale del 26 novembre 2001, n. 43 "Testo Unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna";

- la delibera di Giunta regionale del 07 marzo 2022, n. 325
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale “; 

- la delibera di Giunta regionale 22 dicembre 2023, n. 2319
“Modifica  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”; 

- la delibera di Giunta regionale 23 dicembre 2024, n. 2376
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell'ente e ge-

pagina 3 di 15



stione  del  personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  gennaio
2025”; 

- la delibera di Giunta regionale del 27 gennaio 2025, n. 110
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio
provvisorio”;

- la determinazione dirigenziale del 25 marzo 2022, n. 5595
“Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricer-
ca, Lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferi-
mento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di
Posizione Organizzativa” e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta regionale 23 dicembre 2024, n. 2378
“Esercizio provvisorio. Proroga di termini organizzativi".

- la determinazione dirigenziale n. 8096/2025 “Proroga degli
incarichi dirigenziali e degli incarichi di elevata qualificazione
presso la Direzione Generale Conoscenza, ricerca, lavoro, imprese
ai sensi della D.G.R. n. 608/2025”;

-  la  determinazione  dirigenziale  14  gennaio  2025,  n.  3139
“Proroga degli incarichi dirigenziali e degli incarichi di elevata
qualificazione presso la direzione generale conoscenza, ricerca,
lavoro, imprese ai sensi della D.G.R. n. 2378/2024”.

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni pro-
cedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni.

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del-
la presente determinazione, “Domanda di iscrizione nell’Elenco
regionale dei locali di musica dal vivo – Live club, compren-
sivo dei facsimili degli allegati da produrre insieme alla do-
manda;

2) di prevedere che i documenti di cui al precedente punto 1) sa-
ranno pubblicati sulle pagine web regionali di riferimento
https://musicommission.emiliaromagnacultura.it/live-club/rico-
noscimento/;

3) di prevedere che le domande di iscrizione nell’Elenco regiona-
le dei locali di musica dal vivo – Live club dovranno essere
inviate esclusivamente via PEC al competente Settore Affari

pagina 4 di 15



generali e giuridici, strumenti finanziari, regolazione, ac-
creditamenti, alla mail strumentifinanziariDGCLI@postacert.re-
gione.emilia-romagna.it, specificando nell’oggetto “Iscrizione
nell’Elenco Live club”, utilizzando la modulistica di cui al
precedente punto 1) comprensiva di tutti gli allegati necessa-
ri;

4) di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, ai sensi delle di-
sposizioni normative e amministrative richiamate in parte nar-
rativa, alle pubblicazioni previste dal PIAO 2025 e dalla Di-
rettiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubbli-
cazione, incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art.
7 bis del D.lgs. 33/2013.   

pagina 5 di 15



1

Alla Regione Emilia-Romagna 

Settore Affari generali e giuridici, strumenti finanziari, 

regolazione, accreditamenti 

PEC strumentifinanziari@postacert.regione.emilia-romagna.it 

DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DEI LOCALI DI

MUSICA DAL VIVO – LIVE CLUB
Delibera di Giunta regionale n.988 del 23/06/2025

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________ 

Nato/a _________________________________________________ il___________________

Codice fiscale ________________________________________________________________

In qualità di Legale Rappresentante del soggetto ______________(denominazione)________________

Natura/forma giuridica2 ________________________________________________________

Con sede legale in _________________ (indirizzo completo) _______________________________________

Partita IVA / Codice fiscale ______________________________________________________

Iscritto al _________ (specificare se Registro delle imprese, REA o RUNTS) _______________________

Num. iscrizione __________________luogo _____________________ data ______________

1 Imposta di bollo da 16,00 euro (conservare la marca da bollo per almeno 5 anni dalla presentazione della domanda).
Apporre la marca o riportare i dati del contrassegno telematico (date e codice identificativo). In caso di esenzione
indicare i riferimenti normativi che giustificano l’esenzione. 

2 Sono escluse le persone fisiche e ditte individuali.

1

Imposta di bollo 

 

 
 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 15



CHIEDE

l’iscrizione nell’Elenco regionale dei locali di musica dal vivo - Live Club 

per il/i seguenti spazi:

Denominazione spazio 1. 3___________________________________________________________

Indirizzo_________________________________________________________________________

Denominazione spazio 2. ___________________________________________________________

Indirizzo_________________________________________________________________________

(in caso di organizzazioni titolari di più spazi, aggiungere ulteriori righe)

A TAL FINE DICHIARA

- di essere costituito a norma di legge da almeno tre anni alla data della presentazione della

domanda di iscrizione nell’Elenco regionale dei locali di musica dal vivo – Live club; 

- di non trovarsi in stato di liquidazione giudiziale, concordato preventivo (ad eccezione del

concordato preventivo con continuità aziendale in forma diretta o indiretta, per il quale sia già

stato  adottato  il  decreto  di  omologazione  previsto  dall’art.  112  e  ss.  del  Codice  della  crisi

d'impresa e dell'insolvenza), ed ogni altra procedura concorsuale prevista dal D.lgs. 14/2019, così

come modificato dal D.lgs. 83/2022, né di avere in corso un procedimento per la dichiarazione di

una di tali situazioni nei propri confronti; 

- di  non  avere  in  corso  contenziosi  con  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  di  non  essere

insolventi, a qualsiasi titolo, nei confronti delle stesse; 

- di  prevedere  all’interno  del  proprio  atto  costitutivo  e/o  statuto,  tra  le  finalità,  lo

svolgimento di attività culturali e/o essere in possesso di licenza di pubblico spettacolo e/o essere

in possesso di licenza di pubblico esercizio con le autorizzazioni necessarie allo svolgimento di

attività di piccoli trattenimenti; 

3 La denominazione qui riportata sarà quella con la quale verrà identificato lo spazio all’interno dell’Elenco regionale 
dei Live club.

2

pagina 7 di 15



- di essere in regola con quanto disposto dall’art. 66, comma 17, lettera a) del decreto-legge

n. 73 del 2021 nonché con il pagamento delle retribuzioni e dei compensi agli artisti, interpreti ed

esecutori,  gruppi  od  orchestre  e  con  gli  obblighi  di  pagamento dei  contributi previdenziali  e

assistenziali; 

- di aver già compilato il  form on line pubblicato sul  sito web regionale “Emilia-Romagna

Music Commission” (https://musicommission.emiliaromagnacultura.it/live-club/riconoscimento/

o direttamente al link https://forms.office.com/e/ztrfXdDqxH?origin=lprLink) e di integrare con le

informazioni ivi riportate la presente domanda, allegando la stampa del form compilato.

DICHIARA INOLTRE

con riferimento a ciascuno spazio per il quale si chiede l’iscrizione:

- di essere titolare della gestione dello spazio e averlo nella propria disponibilità;

- che lo spazio ha una capienza legale superiore a 75 persone e fino a 1.500 persone;

- che lo spazio non si caratterizza quale teatro, cinema/teatro, auditorium, palazzetto dello

sport;

- l’idoneità dello spazio4 e delle relative dotazioni tecnologiche5;

- che all’interno dello spazio, nei 12 mesi anteriori alla data di presentazione della presente

domanda, sono stati realizzati (prodotti e/o ospitati) almeno n. 20 spettacoli di musica originale

contemporanea dal  vivo gratuiti e/o a pagamento oppure n. 10 spettacoli  di  musica originale

contemporanea6 dal vivo a pagamento;

- che, nell’arco dei 12 mesi anteriori alla data di presentazione della presente domanda, è

stata  garantita  per  almeno  sette  mesi,  anche  non  consecutivi,  l’apertura  dello  spazio  e  lo

svolgimento in esso dell’attività di spettacolo di musica originale contemporanea dal vivo di cui al

punto precedente.

4 Per spazio idoneo si intende uno spazio dotato di una zona palco definita e delle licenze/autorizzazioni necessarie 
allo svolgimento dell’attività di musica dal vivo.
5 Si intende una strumentazione tecnologica minima comprensiva di un impianto audio e un impianto luci adeguati allo
svolgimento dell’attività di musica dal vivo, da descrivere in apposito elenco da allegare alla presente domanda;
6 Per musica originale  contemporanea si  intende musica  composta dall'esecutore e appartenente a tutti i  generi
musicali (ad es. il pop, jazz, elettronica, world, classica contemporanea etc.);

3

pagina 8 di 15



ASSUME I SEGUENTI IMPEGNI

 trasmettere la documentazione richiesta dall’Amministrazione per l’iscrizione e la gestione

dell’Elenco;

 comunicare  tempestivamente  l’eventuale  interruzione  dell’attività  o  il  venir  meno  dei

requisiti di cui al punto 3.1 del disciplinare “Criteri, modalità e procedure per l’approvazione,

l’aggiornamento e la pubblicità dell’Elenco regionale dei locali di musica dal vivo – Live club di

cui all’art. 8-bis della legge regionale 16 marzo 2018, n. 2” allegato alla Delibera di Giunta

regionale n.988 del 23/06/2025;

 comunicare  tempestivamente  ogni  altra  eventuale  variazione  delle  informazioni

precedentemente comunicate quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: denominazione,

assetto proprietario, recapiti, canali di comunicazione web, etc.;

 accettare in ogni momento il controllo dell’Amministrazione regionale, anche sotto forma di

verifica ispettiva, in ordine alla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nell’Elenco;

 fornire  i  dati e  le  informazioni  richiesti dal  Settore  competente  e/o  per  le  attività  di

Osservatorio regionale dello Spettacolo nell'ambito delle attività di controllo, monitoraggio e

di  indagini  conoscitive,  finalizzate  a  verificare  lo  stato  di  attuazione  di  progetti,  eventi e

attività.

DICHIARAZIONI FINALI

Ho letto il  disciplinare  “Criteri,  modalità  e  procedure  per  l’approvazione,  l’aggiornamento e  la

pubblicità dell’Elenco regionale dei locali  di musica dal vivo – Live club di cui all’art. 8-bis della

legge  regionale  16  marzo  2018,  n.  2”  allegato  alla  Delibera  di  Giunta  regionale  n.988  del

23/06/2025 e ne accetto integralmente i contenuti.

Ho preso visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali  prevista dal Regolamento

Europeo n. 679/2016 allegata al modulo per la presentazione della domanda.

Sono  consapevole  che  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della  presente  domanda  sono  dichiarazioni

sostitutive di atto notorio o di certificato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.

4

pagina 9 di 15



445 e s.m.i., e sono consapevole delle conseguenze di cui all’art. 75 comma 1 nonché delle sanzioni

previste dall’art. 76 del medesimo decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci. 

(SE LA PRESENTE DOMANDA NON È FIRMATA DIGITALMENTE, ALLEGARE COPIA DEL DOCUMENTO DI

IDENTITÀ DEL FIRMATARIO IN CORSO DI VALIDITÀ, PENA IRRICEVIBILITÀ DELLA DOMANDA)

Luogo e data

Firma del Legale Rappresentante

DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE INSIEME ALLA DOMANDA
 (con riferimento a ciascuno spazio per il quale si chiede l’iscrizione)

 Tabella degli eventi realizzati negli ultimi 12 mesi (come da facsimile);

 Elenco della strumentazione tecnologica in uso/disponibile presso lo spazio;

 Licenza di pubblico spettacolo o licenza di pubblico esercizio con le autorizzazioni necessarie

allo  svolgimento  di  attività  di  piccoli  trattenimenti (se  presenti);  in  assenza,  statuto/atto

costitutivo dal quale si evinca tra le finalità lo svolgimento di attività culturali;

 Titolo giuridico attestante la disponibilità dello spazio (di durata almeno annuale);

 Se non già rilevabile dalla documentazione di cui ai punti precedenti, altra documentazione

dalla quale si possa evincere la capienza degli spazi per i quali si chiede l’iscrizione;

 Stampa del file generato al termine della compilazione del form on line pubblicato sul sito web

regionale  “Emilia-Romagna  Music  Commission”

(https://musicommission.emiliaromagnacultura.it/live-club/riconoscimento/)  o  al  link

https://forms.office.com/e/ztrfXdDqxH?origin=lprLink;

 Documentazione comprovante i poteri di rappresentanza del richiedente (verbale di nomina

del legale rappresentante o delegato).

5

pagina 10 di 15



TABELLA DEGLI EVENTI REALIZZATI negli ultimi 12 mesi7

(da compilare per ciascuno spazio per il quale si chiede l’iscrizione nell’Elenco regionale dei locali di 
musica dal vivo - Live club)

DENOMINAZIONE SPAZIO

_____________________________________________________________

Numer
o

Data evento Titolo Prodotto / 
Ospitato

Gratuito / a 
pagamento

Descrizione breve8 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

….

7 Indicare solo i dettagli relativi agli eventi che soddisfano il requisito di aver svolto n. 20 spettacoli di musica originale
contemporanea dal vivo gratuiti oppure n. 10 spettacoli di musica originale contemporanea dal vivo a pagamento, negli
ultimi 12 mesi dalla presentazione della domanda di iscrizione nell’Elenco dei Live club;
8 Dalla descrizione si deve evincere l’originalità della musica, ad esempio fornendo informazioni sugli artisti coinvolti, i
brani eseguiti e i loro autori.

6

pagina 11 di 15



1. Premessa

Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  la  Giunta  della  Regione  Emilia-

Romagna,  in  qualità  di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornirle  informazioni  in  merito

all’utilizzo dei suoi dati personali. 

2. Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento

Il  Titolare  del  trattamento dei  dati personali  di  cui  alla  presente Informativa è la  Giunta della

Regione Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, Cap 40127.

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le

richieste  di  cui  al  paragrafo  n.  10,  alla  Regione  Emilia-Romagna,  Ufficio  per  le  relazioni  con il

pubblico  (Urp),  e-mail   urp@regione.emilia-romagna.it o  urp@postacert.regione.emilia-

romagna.it. 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati designato  dall’Ente  è  contattabile  all’indirizzo  mail

dpo@regione.emilia-romagna.it o dpo@postacert.regione.emili-romagna.it . 

Responsabili del trattamento

L’Ente può avvalersi  di  soggetti terzi  per l’espletamento di  attività e relativi  trattamenti di  dati

personali  di  cui  mantiene la  titolarità.  Conformemente  a  quanto  stabilito  dalla  normativa,  tali

soggetti assicurano livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti

disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.

Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali  soggetti terzi con la designazione degli

stessi a "Responsabili del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di

7

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679- Regolamento generale sulla protezione dei dati personali

pagina 12 di 15



constatare  il  mantenimento  dei  livelli  di  garanzia  registrati in  occasione  dell’affidamento

dell’incarico iniziale.  

4. Soggetti autorizzati al trattamento

I suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale

incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti,

modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei tuoi dati personali. 

5. Finalità e base giuridica del trattamento

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna

per lo svolgimento di funzioni istituzionali  e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non

necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati, in particolare, per le seguenti finalità: 

- ISTITUZIONE E GESTIONE DELL'ELENCO DEI LOCALI DI MUSICA DAL VIVO AI SENSI DELL'ART.

8 BIS DELLA LEGGE REGIONALE N.2/2018

6. Destinatari dei dati personali

I  suoi  dati personali  non  sono  oggetto  di  operazioni  di  diffusione.  Possono  essere  oggetto  di

comunicazione  ad  altre  pubbliche  amministrazioni  per  il  solo  perseguimento  delle  finalità

istituzionali sopra indicate.

7. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

8. Periodo di conservazione

I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento

delle  finalità  sopra  menzionate.  A  tal  fine,  anche  mediante  controlli  periodici,  viene  verificata

costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto,

alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei

fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non

pertinenti o  non  indispensabili  non  sono  utilizzati,  salvo  che  per  l'eventuale  conservazione,  a

norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene.

9. I suoi diritti

Nella sua qualità di interessato, lei ha diritto:

 di accedere ai suoi dati personali;

8

pagina 13 di 15



 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che la

riguardano;

 di opporsi al trattamento;

 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali

10. Conferimento dei dati

Il  conferimento dei  suoi dati è facoltativo, ma necessario per perfezionare le attività istruttorie

relative  ai  procedimenti e  per  le  finalità  sopra  indicate.  Il  mancato  conferimento  comporterà

l’impossibilità di perfezionare le attività istruttorie necessarie per l’iscrizione nell’Elenco regionale

dei locali di musica dal vivo – Live club.

9

pagina 14 di 15



10

pagina 15 di 15


